
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7736/2023
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,

INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'atto della DD n. 5331 del 27/11/2023 di assegnazione all'Ing.
Valerio  Randazzo  dell'incarico  di  E.Q.  "Staf di  Coordinamento  servizio  di
progettazione nuove scuole e manutenzione " - già afidato con DD n. 3051 del
07  luglio  2023  -  del  Dirigente  della  Direzione  Edilizia  Scolastica  e  la
Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali". Liquidazione e pagamento. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Irene Scalici.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA



Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Irene
Scalici con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 29/12/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello
                          PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale  n.  5033  del  10/11/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  Determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziale.

                              
                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la  Determina  Dirigenziale  n.  2185  del  15/05/2023,  con  la  quale  il
Dirigente  della  ‘Direzione  Edilizia  Scolastica  e  Valorizzazione  dei  Beni
Patrimoniali e Culturali’, Ing. Salvatore Bruno Serio, ha conferito l'incarico di
E.Q.  "Staf di  Coordinamento  Servizio  progettazione  nuove  scuole  e
manutenzione straordinaria" al Funzionario Ing. Valerio Randazzo. 

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2626 del  09/06/2023 con  la  quale
l'Ing.  Dorotea  Martino  Dirigente  della  ‘Direzione  Energia  e  Ambiente’  ha
conferito all’Ing. V. Randazzo, a far data del 12/06/2023 e sino al 31/12/2023,
l’incarico  di  E.Q.  denominata  “Autorizzazioni  –  Pianificazione  Territoriale
-SITR”- giusto Avviso prot. 36287 del 18/05/2023. 

Vista la ‘Disposizione di Mobilità Interna’ n°19 del 26/06/2023 con la quale è
stato  disposto  che all’Ing.  Valerio  Randazzo venisse assegnato l’incarico di
E.Q.  "Autorizzazioni  -  Pianificazione  Territoriale  -  SITR   presso  ‘Direzione
Energia  e  Ambiente’,  con  il  contestuale  immediato  trasferimento  dalla
‘Direzione  Edilizia  Scolastica  e  Valorizzazione  dei  Beni  Patrimoniali  e
Culturali’ alla ‘Direzione Energia e Ambiente’.

Vista la nota prot. n. 0047019 del 28/06/2023 con la quale il dipendente Ing.
Valerio Randazzo comunicava, per le motivazioni meglio rappresentate nella
stessa,  di  volere  rinunciare  al  predetto  incarico  di  EQ  denominata
“Autorizzazioni – Pianificazione Territoriale -SITR” della ‘Direzione Energia e
Ambiente’. 
 
Considerato che: 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°3051  del  07/07/2023  della  ‘Direzione
Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali’ l’Ing.
Valerio  Randazzo  è  stato  nominato  ad  interim Responsabile  di  E.Q.
denominata “Staf di Coordinamento Servizio di Progettazione nuove scuole e
manutenzione straordinaria”;



-  nella ‘Direzione Edilizia Scolastica e Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali’  all’Ing.  Randazzo ,  sono stati  afidati  numerosi  incarichi  di  RUP,
progettazione  e  direzione  lavori  inerenti  la  manutenzione/progettazione  di
edifici scolastici, finanziati anche con fondi del PNRR che necessitano, anche
in vista delle scadenze assegnate dal Governo, una presenza e un impegno
costante presso codesta Direzione.

Preso atto che:

- con D.D. n. 5052 del 13/11/2023 avente ad oggetto: “E.Q. Autorizzazioni -
Pianifcazione Territoriale -SITR. Revoca incarico all' Ing. Valerio Randazzo per
motivi organizzativi”, il Dirigente della ‘Direzione Energia e Ambiente’, Ing.
Lorenzo Fruscione, ha revocato il predetto incarico di EQ all’Ing. V. Randazzo,
motivando tale revoca nell’evidenziare – considerato che il dipendente di che
trattasi è titolare di altra EQ ad interim presso la Direzione Edilizia - che: “il
perdurare dello stato di fatto, ha inevitabilmente creato dei disservizi nello
svolgimento dei compiti assegnati istituzionalmente a questa Direzione che,
per legge, deve istruire numerose pratiche (AUA, emissioni, rifuti ecc.) entro
determinati termini”;

-  che  con  la  medesima  D.D.  il  Direttore  Ing.  Lorenzo  Fruscione  ha  dato
contestualmente mandato alla ‘Direzione Politiche del Personale’ di attivare le
procedure di assegnazione dell’ Ing. V. Randazzo per motivi di servizio, alla
‘Direzione  Edilizia  Scolastica  e  la  Valorizzazione  dei  Beni  Patrimoniali  e
Culturali’;

Vista  la disposizione di mobilità interna n.34 del 20/12/2023 con la quale il
Direttore  Generale,  preso atto della  predetta  DD n 5025 del  13 novembre
2023  di  revoca  dell’incarico  di  EQ  dell’Ing.  Valerio  Randazzo  presso  la
Direzione Ambiente ha disposto il trasferimento immediato presso la Direzione
Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei beni Patrimoniali e Culturali;

Preso atto:

-   della Determinazione Dirigenziale n° 5531 del 27/11/2023  ad oggetto :
“Presa d’atto della DD n. 5052 del 13/11/2023 del Dirigente della ‘Direzione
Energia  e  Ambiente’.Cessazione  interim  ed  assegnazione  all’Ing.  Valerio
Randazzo, in via esclusiva , dell’incarico della E.Q. “Staf di Coordinamento
servizio di progettazione nuove scuole e manutenzione “ già afidato con DD n.
3051 del 07 luglio 2023 del Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica e la
Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali”con la quale il Dirigente Arch.
R. Musso ha assegnato all’Ing. Valerio Randazzo, in via esclusiva, l’incarico
della predetta E.Q. ;

- che nella suddetta D.D. n° 5531 del 27/11/2023 è specificato che dovendosi
procedere ad una nuova pesatura della elevata qualificazione di che trattasi, ai
sensi  dell’art.5  comma  4  e  dell’art.  18  comma  4  del  Regolamento  che
disciplina  gli  Incarichi  di  Elevata  Qualificazione  di  tipo  A  e  B  e  relativa
metodologia  di  valutazione  approvato  con  Decreto  Sindacale  66/2023,  è
prevista provvisoriamente la corresponsione di un’indennità nei limiti minimi
(€ 5.000,00 annui) con eventuale conguaglio in seguito all’avvenuta pesatura
definitiva  da  parte  dell’OIV  ed  individuazione  della  retribuzione  da



corrispondere.

Dato atto   che le risorse per far fronte al pagamento delle retribuzioni di
posizione e di risultato spettante al suddetto Funzionario per la durata dell’
incarico,  rientra  sulle  disponibilità  dell’importo  complessivo  del  Fondo
riguardante il finanziamento delle retribuzioni di posizione e di risultato delle
E.Q., impegnato con D.D. della Direzione Politiche del Personale, sui capitoli: 

 retribuzione di posizione - capitolo 119117/6;

 Oneri rifessi  (CPDEL e INADEL) a carico dell’Ente - capitolo 119117/7; 

 IRAP - capitolo 119727.

Richiamati:

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  251  del  31/12/2021  avente  ad
oggetto:  “Modifica  Regolamento  di  disciplina  della  misurazione,  della
valutazione,  della  rendicontazione  e  della  trasparenza  della  Performance,
……”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 76 del 01/04/2022 avente ad oggetto
“Graduazione della retribuzione di posizione delle Posizioni Organizzative di
tipo A”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 66 del 21/03/2023 con cui è stato
modificato ed approvato il nuovo Regolamento che disciplina gli incarichi di
Elevata Qualificazione di Tipo A e B e la relativa metodologia di valutazione in
ottemperanza al nuovo CCNL del comparto funzioni locali triennio 2019-2021;

-  la  Delibera  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 15 del 05/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/25;

- la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 22/05/2023 con il quale
è stato approvato il Bilancio  di previsione 2023/25 ed i relativi allegati;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023/2025,  relativo
all’assegnazione ad ogni Direzione dei capitoli di entrata e di spesa;

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/06/2023 con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/2025
(P.I.A.O.).

Richiamati,  altresì,  gli  articoli  16,  17,  18,  19,  20  e  21  del  C.C.N.L.  del
comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022 per il triennio 2019-2021
concernente  la  disciplina  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  il
conferimento e la revoca degli stessi. 

Visti: 

 la legge n. 142/90, così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91e
ss.mm.ii;

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

 la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii. ;

 la L.R. n. 7/2019;

 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufici e dei Servizi.



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto. 

Dato atto,  ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta. 

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie. 

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità
legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

PROPONE

1. Prendere  atto   della  Determinazione  Dirigenziale  n°  5531  del
27/11/2023  ad oggetto : “Presa d’atto della DD n. 5052 del 13/11/2023
del Dirigente della ‘Direzione Energia e Ambiente’.Cessazione interim
ed  assegnazione  all’Ing.  Valerio  Randazzo,  in  via  esclusiva  ,
dell’incarico  della  E.Q.  “Staf di  Coordinamento  servizio  di
progettazione nuove scuole e manutenzione “ già afidato con DD n.
3051 del 07 luglio 2023 del Dirigente della Direzione Edilizia Scolastica
e  la  Valorizzazione dei  Beni  Patrimoniali  e  Culturali”  con la  quale  il
Dirigente Arch. R. Musso ha assegnato all’Ing. Valerio Randazzo, in via
esclusiva , l’incarico della predetta E.Q di cui all’oggetto.

2. Liquidare e pagare all’Ing. Valerio Randazzo, con decorrenza dalla data
della  predetta  D.D.  n° 5531 del  27/11/2023 di  conferimento incarico
della  suddetta  E.Q.,  il  previsto  importo  di  €  5.000,00  annui  con
eventuale  conguaglio  in  seguito  all’avvenuta  pesatura  definitiva  da
parte  dell’OIV  ed  individuazione  della  retribuzione  di  posizione  da
corrispondere.

3. Dare atto che le risorse per far fronte al pagamento delle retribuzioni di
posizione e di risultato spettante al suddetto Funzionario per la durata
dell’incarico, rientrano nelle disponibilità dell’importo complessivo del
Fondo riguardante il finanziamento delle retribuzioni di posizione e di
risultato delle E.Q., impegnato con D.D. n. 1665 del 13/04/2023 come
modificato con D.D. n. 1725 del 14/04/2023 (imp. n.  8, 9 e 10/2023)
della Direzione Politiche del Personale, sui capitoli: 

          - Retribuzione di posizione - capitolo 119117/6;

         -  Oneri  rifessi   (CPDEL e INADEL) a carico  dell’Ente -  capitolo
119117/7;

         - IRAP - capitolo 119727.

4. Trasmettere  il  presente  atto  al  Funzionario  Tecnico  Ing.  Valerio
Randazzo titolare delle suddetta Elevata Qualificazione 

5. Trasmettere il presente atto alla Direzione Ragioneria Generale - E.Q.
Trattamento  Economico  e  Fiscale  del  Personale  -  facendo  carico  di
curare gli adempimenti consequenziali.



6. Trasmettere il presente provvedimento all’Uficio del Direttore Generale
e all’Uficio del Segretario Generale.

7. Pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line   del  sito
istituzionale.

        

           Il Responsabile del Procedimento                   
             Istruttore Amministrato Cont.le        Il 

Resp.le del Servizio        Dott.ssa Irene Scalici   
   EQ Dott. Giuseppe Scafidi    

                                               

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


